NOTÆ.

^a Cf. Suet. Aug., c. 97

^b Mercurium fuisse ipse Einhardus, in Annalib., a. 807, refert; hic vero Suetonium imitatus, rem ut prodigium potius effingit.

^c De equo quem sedebat, cum velocitate des-

cendens. ^d Vita S. Wandregiseli, sec. vii, cap. 7, in Mabill. Actis O. S. B., sec. ii, p. 528. ^e Quia expeditum equum sidebat. ^f Anonym. Salernitanus, apud Murat. SS. t. II, p. 500. Cf. et infra Ermoldi Nigelli l. iii, v. 565 et 596.

riores et inferiores arcus¹ interiorem² aedis partem ambebat, epigramma sinopide³ scriptum, continens quis auctor esset eiusdem templi, cuius in extremo versu legebatur: KAROLUS PRINCEPS. Notatum est a quibusdam, eodem quo decessit anno paucis ante mortem mensibus, eas quae PRINCEPS⁴ exprimebant litteras, ita esse deletas⁵^b, ut penitus non apparerent. Sed superiora omnia sic aut dissimulavit aut sprevit, ac si nihil horum ad res suas quolibet⁶ modo pertineret.

33. Testamenta facere instituit, quibus filias^a et ex concubinis liberos ex aliqua parte sibi heredes ficeret, sed tarde inchoata, perfici non poterant. Divisionem tamen¹⁰ thesaurorum et pecuniae ac vestium aliaeque suppellectilis¹¹ coram amicis et ministris suis, annis tribus¹² antequam decederet, fecit, contestatus eos, ut post obitum suum a se facta distributio per illorum suffragium rata permaneret; quidque ex his quae divisorat fieri vellet, brevario comprehendit, cuius ratio ac textus talis est: ¹³ IN NOMINE DOMINI¹⁴ DEI OMNIPOTENTIS PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Descriptio¹⁵ atque divisio¹⁶, quae facta est a gloriosissimo atque piissimo¹⁷ domno¹⁸ Karolo imperatore¹⁹ augusto, anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi 811, anno vero regni eius in Francia 43²⁰, et in Italia 37²¹, imperii autem²² 11²³, indictione²⁴ 4, quam pia et prudenti consideratione facere decrevit, et Domino annuente perfecit, de thesauris suis atque peccunia²⁵ quae in illa die in camera eius inventa est. In qua illud praecipue praecavere voluit, ut non solum²⁶ elemosinarum²⁷ largitio, quae solemniter apud christianos de possessionibus eorum agitur, pro se quoque de

A sua pecunia²⁸ ordine atque ratione perficeretur, sed etiam, ut heredes sui, omni ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, liquido cognoscere et sine lite atque contentione sua inter se competenti partitione dividere potuissent. Hac igitur intentione atque proposito omnem substantiam atque suppellectilem²⁹ suam, quae in auro et argento gemmisque et ornato regio in illa, ut dictum est, die in camera eius poterat inveniri, primo quidem tria divisione partitus est, deinde easdem³⁰ partes subdividendo, de duabus partibus 20 et unam partem³¹ fecit, tertiam integrum reservavit. Et duarum quidem partium in 20 et unam partem³² facta divisio tali ratione constituit, ut quia in regno illius³³ metropolitanae civitates 20 et una esse noscuntur, unaquaque illarum partium ad unamquamque metropolim per manus heredum et amicorum suorum elemosinae³⁴ nomine³⁵ perveniat, et archiepiscopus qui tunc illius aecclesiae rector existenter, partem quae ad suam aecclesiam data est suscipiens, cum suis suffraganeis partiatur, eo scilicet modo, ut pars³⁶ tertia sue sit aecclesiae, duae vero partes inter suffraganeos dividantur. Harum divisionum, quae ex duabus primis partibus factae sunt, et iuxta³⁷ metropoleorum³⁸ civitatum³⁹ numerum 20 et una esse noscuntur, unaquaque ab altera sequestrata, semotim in suo repositorio cum superscriptione civitatis ad⁴⁰ quam perferenda est, recondita iacet. Nomina⁴¹ metropoleorum⁴², ad quas eadem elemosina⁴³ sive largitio facienda⁴⁴ est, haec sunt: Roma, Ravenna, Mediolanum⁴⁵, Forum Iulii⁴⁶, Gradus⁴⁷, Colonia, Mogontiacus⁴⁸, Iuvavum⁴⁹ quae et Salzburg⁵⁰, Treveris⁵¹, Senones⁵², Vesontio⁵³, Lugdunum, Rotomagus⁵⁴, Remis⁵⁵, Arelas⁵⁶, Vienna, Daran-